
 

Dipartimento di Medicina e Chirurgia 

Università Degli Studi di Milano Bicocca 

           8 maggio dalle ore 14.00 alle 16.30 

  Auditorium U 18 

SEMINARIO  DEL DIPARTIMENTO DI MEDICINA E 

CHIRURGIA 

“Il contrasto alla violenza domestica: un 

lavoro di squadra” 

   In collaborazione con                 

                FIDAPA BPW ITALY 

SEZIONE MODOETIA CORONA FERREA 

 

 

 

 

La Carta dei Diritti delle Bambine ha la finalità di affermare e tutelare i 

diritti delle donne fin dalla nascita, prevenendo ogni forma di 

discriminazione. Ispirata alla Convenzione ONU sui Diritti del fanciullo 

del 1989, la Carta dei diritti della Bambina distingue i generi in termini 

di caratteristiche e bisogni fisici ed emozionali. La nuova Carta dei 

Diritti delle Bambine aggiorna, dopo circa 20 anni, la precedente 

versione ed è stata approvata il 30 Settembre 2016 dal Meeting delle 

Presidenti F.I.D.A.P.A. BPW tenutosi durante la Conferenza europea di 

Zurigo.  

Obiettivo della giornata sarà Obiettivo della giornata sarà Obiettivo della giornata sarà Obiettivo della giornata sarà diffondere tra gli operatori sanitari e gli diffondere tra gli operatori sanitari e gli diffondere tra gli operatori sanitari e gli diffondere tra gli operatori sanitari e gli 

studenstudenstudenstudenti la conoscenza ti la conoscenza ti la conoscenza ti la conoscenza della Carta dei Diritti della Bambina e della Carta dei Diritti della Bambina e della Carta dei Diritti della Bambina e della Carta dei Diritti della Bambina e le Linee le Linee le Linee le Linee 

Guida Nazionali per le Aziende Sanitarie e Ospedaliere in tema di Guida Nazionali per le Aziende Sanitarie e Ospedaliere in tema di Guida Nazionali per le Aziende Sanitarie e Ospedaliere in tema di Guida Nazionali per le Aziende Sanitarie e Ospedaliere in tema di 

soccorso e assistenza socio sanitaria alle donne che subiscono violenzasoccorso e assistenza socio sanitaria alle donne che subiscono violenzasoccorso e assistenza socio sanitaria alle donne che subiscono violenzasoccorso e assistenza socio sanitaria alle donne che subiscono violenza. 

PROGRAMMA:PROGRAMMA:PROGRAMMA:PROGRAMMA:    

    

11114.004.004.004.00  Apertura dei lavoriApertura dei lavoriApertura dei lavoriApertura dei lavori    

 

14.0514.0514.0514.05 SalutSalutSalutSaluti Istituzionali i Istituzionali i Istituzionali i Istituzionali  

Prof.ssa Maria Grazia Prof.ssa Maria Grazia Prof.ssa Maria Grazia Prof.ssa Maria Grazia ValsecchiValsecchiValsecchiValsecchi  

Direttrice Dipartimento di Medicina e Chirurgia  

    

Avv. Raffaella PirottaAvv. Raffaella PirottaAvv. Raffaella PirottaAvv. Raffaella Pirotta  

Presidente F.I.D.A.P.A. Modoetia Corona Ferrea 

    

14.14.14.14.11115555 Dr.ssa AntonDr.ssa AntonDr.ssa AntonDr.ssa Antonetta etta etta etta CarrabsCarrabsCarrabsCarrabs  

F.I.D.A.P.A. BPW ITALY - Responsabile del Distretto Nord 

Ovest per la nuova Carta dei Diritti della Bambina  

“La Carta dei Diritti della Bambina”: breve introduzione“La Carta dei Diritti della Bambina”: breve introduzione“La Carta dei Diritti della Bambina”: breve introduzione“La Carta dei Diritti della Bambina”: breve introduzione    

“Nessuna donna più”“Nessuna donna più”“Nessuna donna più”“Nessuna donna più”  testo di A.Carrabs – prima parte 

 

14.14.14.14.22220000    Dr. Dr. Dr. Dr. ssa Alessandra Farinassa Alessandra Farinassa Alessandra Farinassa Alessandra Farina  

Direttore UOC Pronto Soccorso OBI ASST Lariana presidio 

di Cantù  

“IIIIl ruolo dei professionisti sanitari per il riconoscimento l ruolo dei professionisti sanitari per il riconoscimento l ruolo dei professionisti sanitari per il riconoscimento l ruolo dei professionisti sanitari per il riconoscimento 

della violenza domestica”della violenza domestica”della violenza domestica”della violenza domestica” 

 

15.10 15.10 15.10 15.10  Dr.ssa Silvia TerranaDr.ssa Silvia TerranaDr.ssa Silvia TerranaDr.ssa Silvia Terrana   

Nucleo Polizia Donne e Minori  

Commissari di Polizia Locale Milano 

“Come “Come “Come “Come interveniamo”interveniamo”interveniamo”interveniamo”    

 

15.50 Dr.ssa Antonetta Carrabs15.50 Dr.ssa Antonetta Carrabs15.50 Dr.ssa Antonetta Carrabs15.50 Dr.ssa Antonetta Carrabs  

    “Ness“Ness“Ness“Nessuna donna più”una donna più”una donna più”una donna più”   – seconda parte 

 

16.00 Dibattito16.00 Dibattito16.00 Dibattito16.00 Dibattito    

    

16.30 Chiusura lavori16.30 Chiusura lavori16.30 Chiusura lavori16.30 Chiusura lavori 

 

L’incontro è aperto a tutti i professionisti Sanitari e agli 

studenti del Dipartimento di medicina e Chirurgia 

dell’università Milano Bicocca 

 

 

 


